

Prefeitura Municipal de Bacabeira**AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA**

O Pregoeiro, do município de Bacabeira - MA, avisa aos interessados que realizará na sede da Prefeitura, situada na Rua 10 de Novembro, S/Nº, Cidade Nova, C. E. P.: 65.143-000, Bacabeira - MA, Licitação Pública na modalidade abaixo discriminada na forma da Lei Federal Nº: 8.666/93, Lei Federal Nº: 10.520/2002, Decreto Federal Nº: 3.555/2000, da Lei Complementar Nº: 123/2006, Decreto Federal Nº: 7892/13, alterado pelo Decreto Federal Nº: 8.250/14 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos onde serão encontradas as descrições completas do objeto estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o pagamento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais) através de Doc. De Arrec. Municipal - DAM, emitido pela Cor. de Arrec. do Município (Setor de Gestão Tributária), conforme especificações abaixo. Qualquer informação poderá ser obtida no endereço supracitado.

| | |
|---|---|
| PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nº: 001/2018 | Data/Hora de Abertura 09/04/2018 - 14h00min. Menor Preço por Item |
| Objeto: registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de implantação, intermediação e administração de um sistema informatizado e integrado, com utilização de etiqueta com tecnologia RFID, NFC (NEAR FIELD COMMUNICATION ou similar) e de cartão magnético ou microprocessado, que emita relatórios e permita a definição de parâmetros de controle de gerenciamento para o fornecimento de combustíveis (gasolina, etanol e diesel comum e s10) e gerenciamento da manutenção preventiva e corretiva de veículos em estabelecimentos credenciados para atender às necessidades do município de Bacabeira - MA. | |

Bacabeira - MA, 27 de março de 2018. Francisco Bruno Ferreira Santos - Pregoeiro.

Autor da Publicação: JOAO FLORENCIO MONTEIRO NETO

Prefeitura Municipal de Brejo**RESULTADO DE JULGAMENTO**

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2018. A Prefeitura Municipal de Brejo/MA, por intermédio do Pregoeiro Oficial da Prefeitura, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 011/2018, que teve como objeto a Contratação dos Serviços de Transporte Escolar de Interesse da Secretaria Municipal de Educação de Brejo/MA. Sendo homologado para a empresa: J. B. F. TRANSPORTE COLETIVOS E TURISMO LTDA-ME CNPJ: 07.175.717/0001-13, no valor total de R\$ 1.350.178,00 (Hum milhão trezentos e cinquenta mil cento e setenta e oito reais). O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo se encontram, com vistas franqueadas aos interessados no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Brejo/MA, em 27 de Março de 2018. Magno Souza dos Santos - Pregoeiro Municipal.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2018. A Prefeitura Municipal de Brejo/MA, por intermédio do Pregoeiro Oficial da Prefeitura, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 012/2018, que teve como objeto a Contratação dos Serviços de Manutenção da Iluminação Pública do município de Brejo/MA. Sendo homologado para a empresa: RUBEM CELSO FERREIRA DE MAGALHAES-ME CNPJ: 07.222.703/0001-03, no valor total de R\$ 847.897,92 (Oitocentos e quarenta e sete mil oitocentos e

noventa e sete reais e noventa e dois centavos). O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo se encontram, com vistas franqueadas aos interessados no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Brejo/MA, em 27 de Março de 2018. Magno Souza dos Santos - Pregoeiro Municipal.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2018. A Prefeitura Municipal de Brejo/MA, por intermédio do Pregoeiro Oficial da Prefeitura, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 013/2018, que teve como objeto a Aquisição e Fornecimento da Merenda Escolar de interesse da Secretaria Municipal de Educação do Município de Brejo/MA. Sendo homologado para a empresa: MONTAG - DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA CNPJ: 10.760.022/0001-03, no valor total de R\$ 2.047.926,60 (Dois milhões quarenta e sete mil, novecentos e vinte seis reais e sessenta centavos). O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo se encontram, com vistas franqueadas aos interessados no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Brejo/MA, em 27 de Março de 2018. Magno Souza dos Santos - Pregoeiro Municipal.

Autor da Publicação: Magno Souza dos Santos

Prefeitura Municipal de Carolina**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018-SEMAFIPU/PMC**

| | | |
|---|--------------------------------|-----------------|
| EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018-SEMAFIPU/PMC | | |
| PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2018-PMC | | |
| PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018-CPL/PMC | | |
| VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES | | |
| BENEFICIÁRIO DA ATA: BELLO MONTE DISTRIBUIDORA EIRELI-ME. | | |
| CNPJ: 05.433.884/0001-36 | FONE/FAX: (99) 3525-0373 | |
| ENDEREÇO: Rua Tamandaré, nº 413, Casa C, Mercadinho. CEP: 65.901-360 - Imperatriz/MA. | | |
| E-MAIL: bellomontedistribuidora@hotmail.com | | |
| REPRESENTANTE LEGAL: GUSTAVO JOSÉ FARIAS DA SILVA | | |
| CPF Nº: 026.163.093-04 | RG Nº: 028733432005-7 - SSP/MA | |
| DADOS BANCÁRIOS: | | |
| BANCO: Banco Itaú | AGÊNCIA: 1137 | CONTA: 58.131-8 |

| Empresa: BELLO MONTE DISTRIBUIDORA EIRELI-ME | | | | | | |
|--|---|-------------|---------|------------|----------------|-------------|
| Item | Descrição | Marca | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
| 01 | Armário de aço com duas portas de abrir, com maçaneta e fechadura, 04 prateleiras internas reguláveis, medindo aproximadamente 1,98m x 0,45 x 0,90m. | SÓ AÇO | Unidade | 20 | 610,50 | 12.210,00 |
| 02 | Armário de parede para cozinha com 03 portas, de aço, cor branca. Dimensões (A x L x P): 0,55 X 1,05 X 0,28cm | SÓ AÇO | Unidade | 10 | 450,00 | 4.500,00 |
| 03 | Arquivo de aço com 04 gavetas; medindo 1,40 x 153cm x p48 cm na cor cinza. Tipo fechamento com fechaduras, características adicionais chave w3, com suportes para pastas suspensas, deslizarite, guia para pastas. | SÓ AÇO | Unidade | 20 | 600,00 | 12.000,00 |
| 04 | Cadeira comum, material plástico, cor branca, características adicionais empilhável, tipo com braço. Tratada com resina anti uv. Carga de 140 kg, conforme norma ABNT nbr 14776:2013. (certificação inmetro) | TRAMONTINA | Unidade | 100 | 70,00 | 7.000,00 |
| 05 | Cadeira fixa 04 pés, estofado preto, revestida em tecido sobre espuma de 03cm de espessura, estrutura tubo, assento 390x390, encosto 209 x 360. | OIMOVESC | Unidade | 20 | 110,80 | 2.216,00 |
| 06 | Cadeira longarina em polipropileno (PP) de alta resistência, com furação para ventilação corporal do usuário e com design anatômico, fixa, com 3 lugares. | OESK MOVEIS | Unidade | 10 | 337,00 | 3.370,00 |
| 07 | Cadeira para escritório, giratória, material estrutura tubo aço, material revestimento assento e encosto camurça, material encosto e assento espuma laminada, tratamento superficial estrutura niquelado, tipo base giratória, tipo 3, tipo encosto alto, apoio braço com braço. | OIMOVESC | Unidade | 20 | 280,00 | 5.600,00 |
| 08 | Cadeira para escritório, giratória, material estrutura tubo aço, material revestimento assento e encosto camurça, material encosto e assento espuma laminada, tratamento superficial estrutura niquelado, tipo base giratória, tipo encosto alto, apoio braço sem braços, regulagem vertical com regulagem, cor azul. | DIMOVESC | Unidade | 10 | 271,00 | 2.710,00 |

Folha: 359
 Processo: 004/2018
 Rubrica:

Autor da Publicação: Amilton Ferreira Guimarães

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2018-DC/PMC, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2018-PMC. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Carolina, CNPJ nº 12.081.691/0001-84. **CONTRATADA:** FÊNIX.COM - CONTEÚDO E TECNOLOGIA LTDA - EPP, CNPJ nº 01.141.809/0001-04. **OBJETO:** Prestação de Serviços de Locação e Manutenção de Software no Sistema da Folha de Pagamento do Município de Carolina/MA. **VALOR:** R\$ 11.448,00 (onze mil quatrocentos e quarenta e oito reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Unidade Orçamentária: 20.01: Secretaria de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo. Fonte de Recurso: 010000 - Recursos Ordinários Projeto/Atividade: 04.122.0002.2-069; Manutenção do Departamento de Recursos Humanos. 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses, contado a partir da data da assinatura. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002; Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e pela Lei Complementar nº 155/2016; Decreto Federal nº 3.555/2000 e Decreto Federal nº 7.892/2013. Deverão também ser aplicadas subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie. **DATA DA ASSINATURA:** 27.03.2018. **SIGNATÁRIOS:** ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, CPF nº 819.836.383-15 e EDSON ROQUE PESCONI - Representante Legal da FÊNIX.COM - CONTEÚDO E TECNOLOGIA LTDA - EPP, CPF nº 063.067.638-05. Carolina/MA, 27 de março de 2018. **ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI** - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo.

Autor da Publicação: Alaines Alves Sousa

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2017 - SAAE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2017, Fundamentado no PROCESSO DE DISPENSA 006/2017: **CONTRATANTE:** SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAROLINA - MA - SAAE, representado pelo Sr. James Dean Barbosa Oliveira, Diretor do SAAE, portador do CPF nº 624.451.463 - 72; **CONTRATADO:** Raimundo da Silva Morais, portador do CPF nº 883.485.803 - 44. **OBJETO:** Locação do imóvel destinado ao funcionamento da sede Administrativa do SAAE. **OBJETO DO ADITIVO:** O presente Termo Aditivo tem por objetivo modificar as disposições contidas nas Cláusulas terceira e sexta do contrato inicial. **ADITIVANDO** o mesmo em R\$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais) dividido em 10(dez) parcelas mensais de R\$ 1.600,00 (Mil e seiscentos reais), com base no " artigo 57 parágrafo II da Lei 8.666/93 Prorroga a vigência do contrato por mais 10 (dez) meses contados a partir da assinatura e seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2018, de acordo com o "Artigo 57, § 1º, inc. II da Lei Federal 8.666/93" e suas alterações posteriores. **Assinatura: James Dean Barbosa Oliveira - pela Contratante. Raimundo da Silva Morais - Pela Contratada.**

Autor da Publicação: Diego de Sousa Miranda

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - AVISO DE RETIFICAÇÃO. O EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2017-PMC, constante no Processo Administrativo nº 035/2017-PMC, publicado no

| Empresa: BELLO MONTE DISTRIBUIDORA EIRELI-ME | | | | | | |
|--|---|-----------------|---------|------------|----------------|-------------------|
| Item | Descrição | Marca | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
| 09 | Cadeira para escritório, material estrutura tubo aço, material revestimento assento e encosto camurça, material encosto e assento espuma laminada, tratamento superficial estrutura niquelada, tipo base fixo, tipo encosto baixo, apoio braço sem braços. | DIMOVESC | Unidade | 20 | 128,00 | 2.560,00 |
| 12 | Estante metálica, material aço, altura 1,50, largura 0,75, profundidade 0,40, tipo prateleiras reguláveis, quantidade de prateleiras 06, tratamento superficial anticorrosivo, acabamento superficial pintura esmaltada, cor cinza. | SÓ AÇO | Unidade | 100 | 120,00 | 12.000,00 |
| 13 | Mesa auxiliar, material em estrutura de metal, material do tampo em metal, comprimento do tampo 120 cm, largura do tampo 70 cm, com rodas, formato retangular. | SÓ AÇO | Unidade | 20 | 244,00 | 4.880,00 |
| 14 | Mesa de reunião redonda, MDF placa, largura 100 cm, altura 75 cm. | SÓ AÇO | Unidade | 10 | 240,00 | 2.400,00 |
| 15 | Mesa escritório, material: Tampo aglomerados 30 mm, revestimento: melaminico (formica), material estrutura: aço carbono, revestimento estrutura: pintura epóxi, dimensão: 1,65 x 0,70 x 0,75, modelo: com 6 gavetas, tipo trilhos. | SÓ AÇO | Unidade | 05 | 350,00 | 1.750,00 |
| 16 | Mesa escritório, material: aglomerado, revestimento: melaminico (formica). Material estrutura: aço carbono, revestimento estrutura: pintura epóxi cor preta, dimensão: 1,24 x 0,72 x 0,62, modelo: com 3 gavetas. | SÓ AÇO | Unidade | 10 | 250,00 | 2.500,00 |
| 17 | Mesa infantil, tamanho de 68,5x68,5 cm com 61 cm de altura e 4 cadeiras com assento de 31,5x9,5 cm e altura de 67 cm, para organização de ambiente e atividades. | DIMOVESC | Unidade | 20 | 356,00 | 7.120,00 |
| 18 | Mesa material plástico, Alt. 75cm, larg. 70cm, prof. 70cm | TRAMONTINA | Unidade | 25 | 355,00 | 8.875,00 |
| 19 | Mesa microcomputador, material estrutura madeira aglomerada, acabamento estrutura revestimento no padrão marfim, acabamento tampo perfil plástico, largura 1090, profundidade 480, altura 1.164, espessura material tampo 15, espessura material 15, características adicionais c/ gaveta, rack p/ 7 CDs, apoio p/ punho. | MAO MELO MOVEIS | Unidade | 10 | 239,00 | 2.390,00 |
| 20 | Mesa para escritório em l, com 03 gavetas, com fechadura, medindo 1,67 x 0,70m. | PANDIN | Unidade | 10 | 287,00 | 2.870,00 |
| 21 | Mesa para professor, tampo em MDF 18mm revestido em melaminico, na cor preta, bordas arredondadas, medindo 1,00 mt de comprimento x 0,60 cm de largura x 0,80 de altura. | MOVEISQ | Unidade | 20 | 148,00 | 2.960,00 |
| 22 | Mesa refeitorio, material do tampo em MDF, revestimento do tampo laminado metálico alta pressão, espessura 2,5 cm, altura 74 cm, acabamento das bordas em PVC, material da estrutura em tubo aço, comprimento 240 cm, largura 80 cm. | MOVESQ | Unidade | 05 | 749,00 | 3.745,00 |
| 23 | Pallets monobloco resistente, durável e ecológico, dimensões externas 1050x1200x190 mm, dimensões internas 950x1150x190 mm, uso no solo, prateleira, padrão pbr. | GREEN PALLET | Unidade | 50 | 90,00 | 4.500,00 |
| 24 | Poltrona, assento e encosto madeira compensada e espuma, assento revestido com tecido. Tipo giratória com braços. Espuma do estofamento 50mm. | INTERFLEX | Unidade | 02 | 300,00 | 600,00 |
| Total | | | | | | 108.756,00 |

| EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018-SEMAFIPU/PMC | |
|--|-------------------------------|
| PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2018-PMC | |
| PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018-CPL/PMC | |
| VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES | |
| BENEFICIÁRIO DA ATA: R. B. DOS SANTOS COMERCIAL-ME | |
| CNPJ: 29.831.760/0001-22 | FONE/FAX: (99) 3014-9900 |
| ENDEREÇO: Rua Luis Domingues, nº 2145 C, Entroncamento. CEP: 65.933-000 - Imperatriz/MA. | |
| MAIL: atendimentomecmoveis@hotmail.com | |
| REPRESENTANTE LEGAL: HERBERT MARIANO SILVA | |
| CPF Nº: 065.109.378-32 | RG Nº: 15891792000-7 - SSP/MA |
| DADOS BANCÁRIOS: | |
| BANCO: Banco do Brasil | Conta: 94.822-5 |
| Agência: 0554-1 | Operação: |

| Empresa: R. B. DOS SANTOS COMERCIAL-ME | | | | | | |
|--|--|------------|---------|------------|----------------|-------------------|
| Item | Descrição | Marca | Unidade | Quantidade | Valor Unitário | Valor Total |
| 10 | Carteira Escolar Universitária - Tem 640 mm de altura e permite a sua montagem completa por encaixes de seus componentes. Possui tampo, Encosto e Aceno em polipropileno, tampo em MDF DE 15 mm, porta livros em aramado 4.2. Estrutura dos pés em aço oblongo 18x30, encostos e travessas em tubo 7/8, soldado no sistema MIG com tratamento anticorrosivo pintura em epóxi secagem em estufa a 180° Graus. | MEC MOVEIS | Unidade | 1000 | 234,00 | 234.000,00 |
| 11 | Conjunto Pré-Escolar Mesa Trapézio e Cadeira - Mesa com estrutura em tubo ¾ p. 090 pés duplos soldado no sistema MIG com tratamento anticorrosivo pintura em epóxi. Mesa em compensado 15 mm MED 075x075, altura da mesa 0,55 revetida de formica colorida cantos arredondados e fita de borda branca aplicada com cola de alta temperatura. Cadeira infantil sendo assento e encosto em polipropileno colorida estrutura em tubo 3/4 na chapa 20. Medindo do assento ao chão 0,34 e encosto ao chão 0,34. | MEC MOVEIS | Unidade | 300 | 244,00 | 73.200,00 |
| Total | | | | | | 307.200,00 |

Folha: 360
Processo: 004/2018
Rubrica: 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte - MA.
OBJETO: Contratação de Serviços Gráficos para atender as necessidades da Prefeitura de Capinzal do Norte. DATA DA ASINATURA: 05 de Junho de 2017. CONTRATADA: A. MARTINS PINHEIRO SERVIÇOS - EPP - Lote II - Sec. Municipal de Educação - R\$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais). 020401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Projeto/Atividade: 12.361.0011.2009.0000 - Manut. e Func. do FUNDEB 40% - Natureza da Despesa: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei 8.666/93. Assinam: Lidiane Pereira da Silva - Secretária de Administração - Contratante Lote II - Alan Martins Pinheiro -Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO. REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte - MA.
OBJETO: Contratação de Serviços Gráficos para atender as necessidades da Prefeitura de Capinzal do Norte. DATA DA ASINATURA: 05 de Junho de 2017. CONTRATADA: M B DE SOUSA NETO - ME - Lote III - Sec. Municipal de Saúde R\$ 410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais). 0205 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Projeto/Atividade: 10.122.0002.2016.0000 - Manut. e Func. da Sec. de Saúde - Natureza da Despesa: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei 8.666/93. Assinam: Lidiane Pereira da Silva - Secretária de Administração - Contratante Lote III - Manoel Belmiro de Sousa Neto - Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO. REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte - MA.
OBJETO: Contratação de Serviços Gráficos para atender as necessidades da Prefeitura de Capinzal do Norte. DATA DA ASINATURA: 05 de Junho de 2017. CONTRATADA: G S DE SOUSA COMERCIO DE VARIEDADES - ME e Lote IV - Sec. Municipal de Assistência Social R\$ 39.700,00 (trinta e nove mil reais). 0209 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-Projeto/Atividade: 04.122.0002.2034.0000 - Manut. e Func. da Sec. de Assistência Social - Natureza da Despesa: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 31/12/2017. BASE LEGAL: Lei 8.666/93. Assinam: Lidiane Pereira da Silva - Secretária de Administração - Contratante. Lote IV - Gilson Sobrinho de Sousa - Contratada.

Autor da Publicação: Jhon Herick Sousa Silva

Prefeitura Municipal de Carolina

AVISO DE RETIFICAÇÃO. O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº001/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA - AVISO DE RETIFICAÇÃO. O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº001/2018-SEMAFIPU-PMC, constante no Processo Administrativo nº 004/2018-PMC, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Maranhão-DOM/MA nº 1.810. **ONDE SE LÊ:** C.N.P.J. 05.433.884/0001-36, **LEIA-SE:** 05.433.885/0001-36. Carolina/MA, 29 de março de 2018. **ANDRÉIA MOREIRA PESSOA ANTONIOLLI** - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo - SEMAFIPU.

Autor da Publicação: Amilton Ferreira Guimarães